R. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. **ŷ.** Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélso cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

LE Seigneur agréa donc que Salomon lui eût fait cette demande. Et il dit à Salomon : « Parce que tu m'as fait cette demande, et que tu n'as point demandé un grand nombre d'années, ni de grandes richesses, ni la vie de tes ennemis, mais la sagesse pour discerner ce qui est juste, j'ai déjà fait ce que tu m'as demandé, et je t'ai donné un cœur si plein de sagesse et d'intelligence qu'il n'y a jamais eu d'homme avant toi, et qu'il n'y en aura point après toi qui te soit semblable. Mais je t'ai donné en outre ce que tu ne m'as pas demandé, à savoir les richesses et la gloire, de sorte qu'aucun roi ne t'aura jamais égalé en ce point, dans tous les siècles passés. »

R. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, jour et nuit. **ŷ.** Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitation au plus haut des cieus. Sur. Gloire au Père. Sur.

JEUDI

LEÇON I

De libro tertio
Regum

Du troisième livre
des Rois

Chapitre 4, 21-34

SALOMON autem erat in ditione sua habens omnia regna, a flumine terrae Philisthim usque ad terminum Aegypti offerentium sibi munera et serviendum ei cunctis diebus vitae ejus. Erat autem cibus Salomonis per dies singulos triginta cori similae, et sexaginta cori farinae, decem boves pingues et viginti boves pascuales et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprearum atque bubalorum et avium altium. Ipse enim obtinebat omnem regionem, quae erat trans flumen, a Thaphsa usque ad Gazam et cunctos reges illarum regionum, et habebat pacem ex omni parte in circuitu.

℞. Préparez vos cœurs au Seigneur, et servez-le seul : * Et il vous libérera

SALOMON avait sous sa domination tous les royaumes situés entre le fleuve Euphrate et le pays des Philistins et jusqu'à la frontière d'Égypte. Ils lui offraient tous des présents, et lui demeurèrent assujettis tous les jours de sa vie. Les vivres pour la table de Salomon se composaient chaque jour de trente mesures de fleur de farine, et de soixante de farine ordinaire, de dix bœufs gras, de vingt bœufs de pâturage, de cent béliers, outre la viande de venaison, les cerfs, les chevreuils, les bœufs sauvages et la volaille engraisée. Car il dominait sur tous les pays qui étaient de l'autre côté du fleuve Euphrate depuis Thaphsa jusqu'à Gaza, et tous les rois de ces provinces lui étaient assujettis, et il avait la paix de toutes parts aux alentours.

℞. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul ; * Et il vous libérera

mánibus inimicórum vestrórum. ʒ. Convertímini ad eum in toto corde vestro, et auferte deos aliénos de médio vestri. Et.

des mains de vos ennemis. ʒ. Tournez-vous vers lui de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

HABITABATQUE Juda et Israël absque timóre ullo, unusquisque sub vite sua et sub ficu sua a Dan usque Bersabée cunctis diébus Salomónis. Et habébat Sálomon quadragínta míllia præsépia equórum currílium et duódecim míllia equés-trium. Nutriebántque eos supradícti regis præfécti; sed et necessária mensæ regis Salomónis cum ingynti cura præbébant in témpore suo. Hórdeum quoque et páleas equórum et jumentórum defe-rébant in locum, ubi erat rex, juxta constitútum sibi. Dedit quoque Deus sapiéntiam Salomóni et prudéntiam multam nimis in latitúdinem cordis, quasi arénam quæ est in líttore maris.

ʒ. Deus ómnium exau-dítor est : ipse misit

DANS tout Juda et tout Israël, chacun demeu-rait sans aucune crainte sous sa vigne et sous son figuier, depuis Dan jusqu'à Bersabée, pendant tout le règne de Salomon. Et Salomon avait dans ses écuries quarante mille chevaux pour les chars, et douze mille chevaux de selle. Ces officiers du roi dont on a parlé plus haut avaient la charge de les nourrir, et ils fournissaient en temps voulu, avec un soin extrême, tout ce qui était nécessaire pour la table du roi Salomon. Ils faisaient aussi porter l'orge et la paille pour les chevaux et les autres bêtes, au lieu où était le roi, selon l'ordre qu'ils avaient reçu. Dieu donna de plus à Salomon une sagesse et une prudence prodigieuses, et une largeur de cœur comparable à celle de la grève qui borde la mer.

ʒ. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui

Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; * Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. ỹ. Dominus, qui erípuit me de ore leónis, et de manu bestię liberávit me. Et.

m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon Père ; * Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ỹ. C'est le Seigneur qui m'a arraché de la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

ET præcedebat sapientia Salomónis sapientiam ómnium Orientálium et Ægyptiórum ; et erat sapientior cunctis homínibus, sapientior Ethan Ezrahíta et Heman et Chalcol et Dorda filiis Mahol, et erat nominátus in univérsis géntibus per circúitum. Locútus est quoque Sálomon tria míllia parábolas, et fuérunt cármina ejus quinque et mille. Et disputávit super lignis a cedro, quæ est in Líbano, usque ad hysópum quæ egréditur de pariete ; et disséruit de juméntis et volúcribus et reptílibus et píscibus. Et veniébant de cunctis pópulis ad audiéndam sapientiam Salomónis, et ab univérsis régibus terræ, qui audiébant sapientiam ejus.